



سیاست بهبود روابط با آمریکا بر مبنای احترام متقابل را دنبال می‌کنیم

حجت الاسلام والمسلمین دکتر حسن روحانی رئیس جمهوری در سخنان مهمی در اولین اجلاس مجمع عمومی سازمان ملل متحد در باره خلع سلاح هسته‌ای، بر ضرورت تمرکز تلاش‌های بین‌المللی باهدف خلع و امحای تسلیحات هسته‌ای و منع گسترش این سلاح‌ها تأکید کرد.

دکتر روحانی در نشست انجمن آسیایی شورای روابط بین‌الملل آمریکا: سیاست بهبود روابط با آمریکا بر مبنای احترام متقابل را دنبال می‌کنیم

حجت الاسلام والمسلمین دکتر حسن روحانی رئیس جمهوری در سخنان مهمی در اولین اجلاس مجمع عمومی سازمان ملل متحد در باره خلع سلاح هسته‌ای، بر ضرورت تمرکز تلاش‌های بین‌المللی باهدف خلع و امحای تسلیحات هسته‌ای و منع گسترش این سلاح‌ها تأکید کرد.

وی با بیان این که برخورداری از جهانی امن و آرام کماکان آرمان مشترک همه ما ست گفت:

هرگونه استفاده از سلاح هسته‌ای، نقض منشور ملل متحد و جنایت علیه بشریت است. آن دسته از راهبردهای نظامی و امنیتی که چنین کاربردهایی را توجیه می‌کنند، غیر قابل پذیرش اند. ضمن آنکه تهدید کشورهای غیر هسته‌ای با استفاده از سلاح هسته‌ای نیز باید پایان یابد. نوسازی این گونه سلاح‌ها هم اثر تلاش، برای امحای کامل آنها را خنثی می‌کند و باید متوقف گردد. به همین دلایل، تنها راه رفع تهدید این سلاح‌ها، امحای کامل آنهاست.

روحانی ادامه داد: از طرف جنبش عدم تعهد، از همه کشورهای هسته‌ای می‌خواهم تا پروتکل‌های الحاقی به همه معاهدات مربوط به ایجاد این مناطق را تصویب کرده، هرگونه تحفظ یا اعلامیه‌های تفسیری که با هدف و منظور آنها در تعارض باشد، ملغی ساخته و وضع غیر هسته‌ای این مناطق را، محترم بشمارند. در همین راستا، مصرانه از دولت‌های هسته‌ای می‌خواهم نسبت به امضای هر چه سریعتر و بدون تحفظ پروتکل مربوط به معاهده منطقه عاری از سلاح‌های هسته‌ای، منطقه جنوب شرق آسیا و اسناد مربوطه به آن، مبادرت کنند.

رئیس جنبش عدم تعهد اتخاذ گام‌های عملی عاجل برای ایجاد منطقه عاری از سلاح هسته‌ای در خاورمیانه را ضروری دانست و گفت: اسرائیل به عنوان تنها غیر عضو پیمان عدم اشاعه هسته‌ای در این منطقه، باید بدون هیچ گونه تاخیری به این معاهده بپیوندد تا همه فعالیت‌های هسته‌ای در منطقه، تحت پادمان‌های جامع آژانس بین‌المللی انرژی اتمی نیز قرار گیرد.

وی تأکید کرد: تا زمانی که سلاح هسته‌ای وجود دارد، خطر کاربرد، تهدید به استفاده و اشاعه آنها نیز وجود دارد. بنابراین، تنها تضمین قطعی، نابودی کامل آنها ست. البته، تا تحقق این هدف، کشورهای دارای سلاح هسته‌ای باید تحت هر شرایطی، از هرگونه تهدید و یا استفاده از سلاح هسته‌ای علیه هر کشور غیر هسته‌ای، اجتناب نمایند. تأکید می‌کنم که، اعلامیه‌های کنونی در خصوص تضمین‌های امنیتی منفی، کافی نیستند و باید در چارچوب یک سند حقوقی جهان شمول به تصویب برسند.

رئیس جمهوری بابیان این که خلع سلاح هسته‌ای کماکان بالاترین اولویت دولت‌های عضو جنبش عدم تعهد است، به منظور پیشبرد دستور کار خلع سلاح هسته‌ای، جنبش، نقشه راه ذیل را، پیشنهاد داد:

اول، آغاز هر چه سریعتر مذاکرات در کنفرانس خلع سلاح در خصوص کنوانسیون جامع سلاح‌های هسته‌ای به منظور منع در اختیار داشتن و مالکیت، توسعه، تولید، به دست آوردن، آزمایش، انباشت، انتقال، استفاده یا تهدید به استفاده از سلاح‌های هسته‌ای و فراهم ساختن زمینه امحای کامل آنها.

دوم، تعیین روز 26 سپتامبر هر سال به عنوان روز بین‌المللی امحای کامل سلاح‌های هسته‌ای. در این راستا من از همه کشورها و جامعه مدنی، دانشگاه‌ها و مراکز علمی و رسانه‌های جمعی می‌خواهم دست به دست دهند تا این آرمان والا تحقق یابد.

سوم، برگزاری یک کنفرانس بین‌المللی در سطح مقامات عالی رتبه در 5 سال آینده، به منظور ارزیابی پیشرفتهای حاصله در خصوص خلع سلاح هسته‌ای.

در رابطه با این نقشه راه، جنبش عدم تعهد قطعنامه‌ای را به مجمع عمومی سازمان ملل ارائه خواهد کرد. اطمینان دارم که این

قطعه‌نامه از حمایت همه شما برخوردار خواهد شد.

روحانی ادامه داد: هیچ ملتی نباید سلاح هسته‌ای داشته باشد؛ چون همانگونه که آقای دبیرکل، شما به درستی بیان کردید، هیچ دست‌پاکی، برای در اختیار داشتن این سلاح‌های ناپاک وجود ندارد. جنبش عدم تعهد مصمم است از هیچ‌گونه تلاشی برای تحقق فوری جهان‌عاری از سلاح‌های هسته‌ای، فروگذار نکند. بیاپید به جای سلاح هسته‌ای، منابع مالی خود را برای توسعه و امحای فقر، بیسوادی و بیماری‌ها، هزینه نماییم.

بیاپید جهانی‌عاری از سلاح هسته‌ای را برای نسل‌های آینده به یادگار بگذاریم. این حق آنها و مسئولیت ماست. بیاپید نشان دهیم که ما ملل متحد هستیم: مللی متحد در راه صلح.

سخنرانی در جمع اعضای انجمن آسیایی شورای روابط بین‌الملل آمریکا

روحانی در ادامه دیدارها و گفتگوهای خود در حاشیه نشست مجمع عمومی سازمان ملل، با جمعی از اعضای انجمن آسیایی شورای روابط بین‌الملل آمریکا دیدار کرد.

وی در این جلسه باین بیان کرد که اعتدال در حوزه سیاست خارجی، به معنی کنار زدن رهیافت‌های افراطی در هدایت روابط خارجی ایران با دیگر کشورهاست گفت: در این چارچوب، در پی درک و تعامل موثر و سازنده با جهان خارج خواهیم بود، بر ایجاد اعتماد متقابل با همسایگان و دیگر بازیگران منطقه‌ای و بین‌المللی متمرکز خواهیم شد و خواهیم کوشید سیاست خارجی خود را بر مبنای کمک به توسعه اقتصادی کشور بازتعریف کنیم.

روحانی افزود: همزمان، ضمن تلاش برای اجتناب از تقابل و تعارض، به دقت مترصد منافع خود در همه حوزه‌ها خواهیم بود. از آنجا که در جهانی زندگی می‌کنیم که به نحوی فزاینده در حال به هم وابسته شدن و در هم تنیده شدن است، اعتقاد داریم که تنها از طریق تعامل و همکاری فعالانه بین کشورها می‌توان در مواجهه با چالش‌های جهانی که در برابر بشریت قرار دارند، موفق بود. برخورد با این چالش‌ها مستلزم پاسخی جمعی است و هیچ کشوری نمی‌تواند به تنهایی و در انزوا از عهده چالش‌هایی که با آن مواجه است، بر آید.

رئیس جمهوری با اشاره به این که در حالی که وابستگی متقابل و رهیافت همکاری-رقابت، و نه دشمنی، سکه رایج شده است، بدیهی است که بازی حاصل جمع صفر و رهیافت برد-باخت در روابط بین‌الملل دیگر نمی‌تواند محلی از اعراب داشته باشد افزود: هیچ کشوری دیگر قادر نیست منافع خود را به زیان منافع دیگران پیش ببرد. آنان که هنوز ممکن است بر اتخاذ چنین شیوه‌هایی اصرار کنند، نهایتاً خود را و دیگران را درگیر معادله باخت-باخت خواهند کرد.

وی افزود: ما در حال بررسی ابعاد مختلف بازسازی و بهبود روابط دو جانبه و چند جانبه با کشورهای اروپایی و آمریکایی شمالی بر مبنای برابری و احترام متقابل هستیم. اقدام در این حوزه شامل تلاش برای کاهش تنش‌ها، از سر راه برداشتن موانع و توسعه جامع روابط، از جمله روابط اقتصادی، است.

می‌توانیم کار در این حوزه را با اجتناب از ایجاد هر گونه تنش جدید در روابط ایران و آمریکا آغاز کنیم و همزمان در جهت حذف تنش‌هایی که از گذشته به ارث برده ایم و همچنان محل روابط دو کشورند، بکوشیم. در حالی که ممکن است ما نتوانیم منبع عمده بی‌اعتمادی و تردید مردم ایران نسبت به دولت‌های آمریکا طی 60 سال گذشته را فراموش کنیم، اما نیاز داریم که بر شرایط فعلی متمرکز شویم و به آینده نگاه کنیم؛ باشد که تجربه گذشته پر فراز و نشیب چراغی شود برای روشن کردن راه آینده. ما در کسوت رهبران باید سیاست‌بازی‌های حقیرانه را پشت سر نهیم و به جای دنباله‌روی از گروه‌های فشار در کشورهای خود، هدایت امور را خود در دست گیریم.

روحانی تأکید کرد: ما تلاش‌های برخی از کشورها برای معرفی ایران به عنوان تهدید و کاستن از اعتبار ایران در منطقه و جهان را غیر سازنده می‌دانیم و معتقدیم آنها باید به خاطر مصلحت صلح و ثبات در منطقه و ماورای آن از این گونه رفتارها پرهیز کنند. ما همچنین به سهم خود آماده ایم تا برای تسهیل هر مذاکره جدی بین طرف‌های منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای با هدف برقراری صلح و ثبات در سوریه کمک کنیم.

رئیس جمهوری به فعلیت هسته‌ای ایران اشاره کرد و گفت: همواره متعهد شده ایم دست به اقدامی در تولید سلاح هسته‌ای نزنیم. همان‌طور که در فتوای مقام معظم رهبری تصریح شده است، قویا اعتقاد داریم تولید، انباشت و استفاده از سلاح‌های هسته‌ای با تعالیم اسلامی مغایرت دارد. همچنین باید تأکید کنم هرگز به گزینه ساخت سلاح هسته‌ای نیندیشیده ایم. ما اعتقاد داریم که این

گونه سلاحها تنها مي توانند موجب تضعيف منافع و امنيت ملي ما شوند و به اين دليل هيچ جايي در دكترين امنيت ملي جمهوري اسلامي ايران ندارند و حتي صرف وجود اين تصور در جهان كه ايران ممكن است در پي چنين سلاح هايي باشد، براي امنيت و منافع عمومي ما مضر است.

توانايي صلح آميز هسته اي كه ما كسب کرده ايم در يك چارچوب شفاف و مورد شناسايي بين المللي به كار گرفته خواهد شد و همانطور كه طي سال هاي اخير عمل شده است، سازمان بين المللي انرژي اتمي در چارچوب سازوكارهاي پادمان و نظارت بين المللي دسترسي كامل به آن داشته و خواهد داشت. اعتقاد داريم كه در چنين مسير مناسب و قانونمندي است كه جامعه بين المللي مي تواند از ماهيت منحصرآميز برنامه هسته اي ايران مطمئن شود. در چنين چارچوبي، همچنين آماده ايم تا در رفع هر گونه ابهام و پاسخ دادن به هر گونه سؤال منطقي درباره برنامه هسته اي صلح آميز ايران اقدام كنيم. ضمن ارائه چنين اطمينان هايي، اجازه دهيد تاكيد كنم كه ما هرگز و تحت هيچ شرايطي از حقوق ذاتي خود در جهت بهره مند شدن از تكنولوژي صلح آميز هسته اي از جمله غني سازي صرف نظر نخواهيم كرد.

گفتگوي دكتر روحاني با روزنامه واشنگتن پست

حجت الاسلام والمسلمين دكتر حسن روحاني در مصاحبه با روزنامه واشنگتن پست هم به پرسش هايي در باره مهمترين مسايل ايران به ويژه مساله هسته اي و رابطه ايران و آمريكا، مسايل بين المللي و منطقه اي از جمله سوريه پاسخ گفت.

وي در زمينه مساله هسته اي گفت: يك سوال اساسي اين است كه آيا مساله هسته اي يك بهانه است، يا واقعا در زمينه مساله هسته اي سوال وجود دارد؟ عده اي معتقدند كه اين يك بهانه است پس همكاري خاصيتي ندارد. ما اميدواريم در مذاكرات 5+1، اعضاي 5+1 نشان دهند كه مساله هسته اي يك بهانه نيست، واقعا سوال منطقي وجود دارد. اگر واقعا دومي باشد به راحتی مساله قابل حل و فصل است.

دكتر روحاني با بيان اين كه رئيس جمهوري ايران همه اختيارات لازم براي مذاكرات در زمينه منافع ملي و امنيت ملي كشور را دارد افزود: هر گونه همكاري بين المللي كه تشخيص دهيم به حل و فصل مساله سوريه و از جمله توقف جنگ داخلي و حاكميت نظر مردم در آينده سوريه كمك مي كند، ايران حتما فعال خواهد بود. در هر مذاكراتي از جمله «؛ژنو 2؛ اگر بدون پيش شرط باشد، ايران حضور خواهد داشت.

روحاني در پاسخ به سوالي در مورد پروسه عادي سازي روابط آمريكا و ايران براساس منافع مشترك و احترام متقابل گفت: اصل اينكه بين ايران و ايالات متحده بايد تنش ها كاهش يابد از ديد اين دولت كار درست و مثبتي است. مي دانيد كه بي اعتمادي هاي بسيار زيادي بين دو دولت وجود دارد، از ديد جمهوري اسلامي ايران و مردم ايران، دولت آمريكا سياست هايش نسبت به كل منطقه ما و از جمله ايران اشتباه بوده است، اما در عين حال بايد نگاهمان به آينده باشد. اولين قدم اين است كه ما بتوانيم اين اعتماد را از نو بسازيم، من از مجموع پيامها و نامه هايي كه بين من و آقاي اوباما تبادل شده به اين نقطه نظر رسيدم كه ما بايد از يك نقطه آغاز كنيم و من فكر مي كنم نقطه آغاز، موضوع هسته اي ايران است. اگر ما در مذاكرات مان نسبت به بحث هسته اي ايران در يك زمان کوتاه معقول به نتيجه نهايي برسيم، راه براي مذاكره در ساير زمينه ها باز خواهد شد. بنابراين پيشنهادم اين است كه دو طرف همه انرژي ديپلماتيك و مذاكراتي شان را براي حل و فصل اين مساله بگذارند. تصميم دولت من اين است كه بعد از حل و فصل مساله هسته اي راجع به ساير موضوعاتي كه مورد علاقه دو طرف است، گفتگوها را ادامه دهيم.

اين كار هر چه زودتر باشد بهتر و هر چه زمان کوتاهتر باشد به نفع دو طرف است. اگر اين زمان سه ماه باشد، اولويت ماست، اگر اين زمان 6 ماه باشد، باز هم خوب است، بحث ماههاست، بحث سالها نيست. همه چيز بعد از حل مسايل مهم بين دو طرف امكان پذير است، هيچ چيز امكان ناپذير نيست. باز هم تكرر مي كنم، آن، بناي اعتماد است كه بسيار مهم است.

وي در پاسخ به سوالي درباره ملاقات نكردن با اوباما اظهار داشت: به هر حال كه اين مساله پيش نيامد و اگر پيش آمد، آن وقت حرفهايش هم همان زمان زده خواهد شد. به هر حال اگر به هم مي رسيديم و دست مي داديم، بيشتر از اميدها و آينده صحبت مي كرديم و اين كه ما بايد به منافع دو ملت فكر كنيم و نبايد به گروه هاي فشار اجازه داده شود اين روند را تخریب كنند.

مصاحبه با شبکه هاي بي بي اس و سي ان ان آمريكا

رئيس جمهوري در گفتگوي اختصاصي با شبکه بي بي اس (PBS) آمريكا هم در پاسخ به سؤال مجري معروف شبکه در خصوص تحريم هاي ضد ايراني اظهار داشت: ما تحريم ها را اساسا غير قانوني و غير انساني مي دانيم. به اعتقاد ما تحريم ها راه حل درستي نيست و نمي تواند مشكلي را حل كند.

و ي افزود : ما به دنبال راه حلي هستيم كه ايران به حقوق قانوني خود برسد و همچنين اگر نگراني هاي هم وجود داشته باشد، برطرف كنيم. مساله هسته اي، امروز به نماد غرور ملي و ايستادگي تبديل شده است و مردم چيزي فراتر از حق قانوني خود براي استفاده صلح آميز از انرژی هسته اي نمي خواهند.

روحاني درباره تحولات سوریه هم گفت : همه بايد تلاش كنند تا مردم سوریه از اين بحران نجات پيدا كنند و همه كشورهاي منطقه بايد به سمت ديمكراسي حركت كنند و صندوق هاي راي و اراده مردم تعيين كننده دولت ها باشد.

رئيس جمهوري در گفتگوي طولاني با سي ان ان به پرسش هاي خبرنگاران شبكه پاسخ داد كه در پي چكيده مهمترين نكات مطرح شده توسط دكتور روحاني مي آيد:

* مردم آمريكا مورد احترام مردم ايران هستند.

* "فرصت كم"، دليل اصلي نداشتن برنامه براي ملاقات با رئيس جمهوري آمريكا بوده است .

* فضاي جديدي در روابط ملت ايران و جهان ايجاد شده است كه آن را مردم ايران به وجود آورده اند . توقع ما اين است كه همه ملت ها و دولت هاي ديگر به ملت ايران پاسخ مثبت دهند.

* بايد به ديپلماسي ، گفتگو و فضاي سياسي فرصت بدهيم تا شرايط لازم براي رابطه بين ايران و آمريكا و گفتگوي روساي جمهوري دو كشور فراهم شود .

* رئيس جمهوري ايران اين اختيار را دارد كه هر جا كه منافع ملي اش اقتضا كند و لازم بداند براي احقاق حقوق ملتش با هر كسي حرف بزند و صحبت كند.

* اگر گفتگو يا مذاكره اي براي منافع ملي كشور ضرورت داشته باشد، رهبر معظم انقلاب مخالفتي ندارند و درسخاني به صراحت اعلام كرده اند كه من نسبت به مذاكره با آمريكا خوشبين نيستم اما در موضوعات خاص، مقامات دولتي مي توانند با طرف آمريكايي خود صحبت كنند و ايشان از قبل ، اين اجازه را دادند كه دولت بتواند دستش در اين زمينه باز باشد.

* اعتماد در سايه اجرائي مقررات بين المللي به وجود مي آيد نه از طريق فشار يا در سايه ترس.

* اعتماد نسبت به برنامه هاي هسته اي ايران از دو راه حقوقي و نزديك تر شدن از لحاظ سياسي بين كشورها ايجاد خواهد شد.

* وقتي كشورهايي برخلاف همه اصول مذاكراتي مي گويند همه چيز روي ميز است، اين به معنای تهديد ملت ايران است ولي ما يك چيز بيشتر روي ميز نداريم و آن مذاكره است.

* حاضريم نگراني هاي منطقي را رفع كنيم، نه توهماتي به نام نگراني.

* هيچ چيز جز قانون و اجرائي مقررات بين المللي نمي خواهيم.

* وقتي بانك يك كشور را تحریم مي كنيد، معنايش اين است كه دارو مردم ، تجهيزات پزشكي و غذا را تحریم مي كنيد كه اين كار غيرانساني و برخلاف همه اصول و مقررات بين المللي است.

* تحریم ها بايد كنار گذاشته شود و هدف تحریم كنندگان هر چيزي باشد به آن هدف نخواهند رسيد .

* همه تلاشم اين است كه مردم ايران به راحتی بتوانند از همه اطلاعات موجود در سطح جهاني استفاده و بهره برداري كنند و در ماه هاي آينده ، همه آن قول هايي كه در تبليغات انتخاباتي به مردم داده ام را عملي كنم.

* ايران نه فقط ضد يهود نيست بلكه معتقديم يهودي ها داراي آييني هستند كه مورد احترام ما ست و افتخار ما همزيستي مسالمت آميز با همه اديان در ايران در طول تاريخ بوده است.

* هر گونه جنایتي که در تاریخ علیه بشریت اتفاق افتاده است، از جمله جنایتي که نازی ها انجام دادند، چه نسبت به یهود و چه نسبت به غیریهود، از نظر ما کاملا محکوم است.

* کشتن انسان بی گناه ، محکوم است؛ اما این دلیل نمی شود که 60 سال مردمی را از سرزمینشان آواره کنیم برای این که بگوییم نازی ها جنایتي را انجام دادند که جنایتشان محکوم است؛ اشغال سرزمین دیگران هم از نظر ما محکوم است.

* به زودی منشور حقوق شهروندی را در معرض افکار عمومی قرار می دهیم.

* همه تلاش ما را برای آزادی زندانیان انجام می دهیم .

* همه مخالفان سوریه تروریست نیستند بلکه آنهایی که امروز با دولت می جنگند تروریست ها هستند و ما با معارضان سوریه در ارتباط هستیم.

دیدارهای رئیس جمهوری با مقامات کشورها

رئیس جمهوری درحاشیه نشست مجمع عمومی سازمان ملل با مقام های بلند پایه بسیاری ازکشورها دیداروگفتگو کرد.

حجت الاسلام والمسلمین دکتر حسن روحانی و بان کی مون در مقر سازمان ملل متحد با یکدیگر گفتگو کردند.

رئیس جمهوری در این دیدار با اشاره به رنج کشورها از نظام سلطه در روابط بین الملل تاکید کرد: در شرایط کنونی نیازمند عزم راسخ برای حل و فصل مشکلات هستیم و در این راستا سازمان ملل متحد و دبیرکل آن شایسته است، نقش موثری ایفا کند. روحانی با بیان این که شورای امنیت نباید تبدیل به ابزاری برای کشورهای خاص شود، خاطرنشان کرد: مشارکت کشورهای در حال توسعه در روند کار شورای امنیت یک ضرورت است.

وی با اشاره به فعالیت صلح آمیز هسته ای ایران و همکاری کامل با آژانس اعلام کرد: چنانچه کشورهایی نگرانی منطقی در این خصوص داشته باشند آماده حل و فصل آن هستیم. رئیس جمهوری گفت: از سازمان ملل و دبیرکل انتظار داریم با اتخاذ ابتکارات مناسب تلاش کنند که مساله تحریم ها رفع و قطع شود و ایران از همه حقوقش از جمله غنی سازی در خاک خود بهره مند گردد. دبیرکل سازمان ملل متحد در این دیدار با ابراز خرسندی از دیدار با دکتر روحانی و استقبال از سخنان وی در مجموعه سازمان ملل، این دیدارها را گامی جدید در تقویت و توسعه هر چه بیشتر روابط ایران و سازمان ملل توصیف کرد. این دیدار با استقبال گرم دبیرکل سازمان ملل متحد انجام پذیرفت تا آنجا که بان کی مون برای استقبال و بدرقه دکتر روحانی، وی را همراهی می کرد و تمام معاونان و دستیاران ارشد وی در جلسه گفتگو حضور داشتند و به همراهی دبیرکل سازمان ملل به استقبال دکتر روحانی شتافتند. دکتر روحانی در دیدار نخست وزیر ایتالیا با اشاره به روابط دیرینه و پایدار ایران و ایتالیا بر گسترش روابط دوجانبه در عرصه های اقتصادی، فرهنگی، علمی، دانشگاهی و گردشگری تأکید کرد.

رئیس جمهوری لزوم تسریع در بهبود روابط تهران رم را مورد تأکید قرار داد و گفت: ایران همچنان علاقمند به تأمین پایدار انرژی برای ایتالیا ست و بر این اساس می توان روابط دوجانبه را توسعه داد.

دکتر روحانی با اشاره به بحران سوریه و تأسفر خواندن شرایط مردم این کشور از جنگ داخلی و اقدامات تروریست ها، بر ضرورت همکاری کشورهای منطقه برای مقابله با تروریسم تأکید کرد.

رئیس جمهوری با اشاره به صلح آمیز بودن برنامه هسته ای کشورمان آمادگی ایران را برای رفع نگرانی های منطقه ای برخی از کشورها اعلام کرد و گفت: تحریم ها اثری بر برنامه هسته ای ایران نداشته و فقط مردم را تحت فشار قرار داده است؛ ما این تحریم ها را غیرقانونی و غیرانسانی می دانیم.

دکتر روحانی گفت: ایتالیا می تواند به عنوان عضو اتحادیه اروپا برای حل و فصل موضوع هسته ای همکاری کند.

نخست وزیر ایتالیا نیز در این دیدار با بیان این که ایتالیا خود را پل ارتباطی با ایران می داند، گفت: در سال 2016 ایتالیا رئیس دوره ای اتحادیه اروپا خواهد شد و در این دوره بر تقویت و گسترش هر چه بیشتر روابط دو جانبه با ایران خواهد کوشید.

وی با اشاره به این که ایتالیا از گفتگوی 1+5 با ایران حمایت می کند تا سوء تفاهم ها برطرف شود، گفت: اتحادیه اروپا به شما اعتماد

دارد و ما می‌خواهیم شریک قابل اعتمادی برای شما باشیم.

دیدار نخست وزیر اسپانیا

نخست وزیر اسپانیا هم در حاشیه نشست مجمع عمومی سازمان ملل متحد در مقر این سازمان با دکتر حسن روحانی دیدار و گفتگو کرد.

دکتر روحانی در این دیدار با ابراز خرسندی از دیدار و گفتگوهای سازنده فیما بین بر گسترش روابط دو کشور در تمام زمینه ها تاکید و خاطرنشان کرد: ایران در موضوع پرونده صلح آمیز هسته‌ای همواره بر اساس معیارهای قانونی عمل کرده و آماده رفع نگرانی بر اساس حقوق متقابل است.

وی گفت: تحریم های وضع شده علیه ایران، تحریم های کور است و تحریم کنندگان نیز به این مهم رسیده اند که این تحریم‌ها نتیجه معکوس دارد.

نخست وزیر اسپانیا در این دیدار با تبریک انتخاب دکتر روحانی به عنوان رئیس جمهوری اسلامی ایران گفت: انتخاب شما امیدهای زیادی ایجاد کرده و توقعات را ارتقاء داده است.

وی با اشاره به سوابق تاریخی ایران و اسپانیا گفت: جمهوری اسلامی ایران کشوری بزرگ و با تاریخی پرافتخار است.

وی با ابراز امیدواری نسبت به این که مسایل اتحادیه اروپا و ایران هر چه سریعتر حل و فصل شود، تاکید کرد: می‌دانیم که تحریم های اعمال شده علیه ایران نهایتاً به مردم آسیب می‌رساند و هزینه‌اش برای مردم است، بر این اساس کشورهای اتحادیه اروپا مایلند هر چه سریعتر شرایط موجود تغییر کرده و موضوع تحریم‌ها مورد بازبینی قرار گیرد.

دیدار رئیس شورای اتحادیه اروپا

رئیس شورای اتحادیه اروپا هم روز پنجشنبه در حاشیه نشست مجمع عمومی سازمان ملل در مقر این سازمان با دکتر روحانی دیدار و گفتگو کرد.

رئیس جمهوری در این دیدار با اشاره به روابط تاریخی ایران و اروپا بر ضرورت توسعه هر چه بیشتر روابط بین ایران و اتحادیه اروپا در ابعاد اقتصادی، فرهنگی و سیاسی تاکید کرد.

دکتر روحانی با اشاره به اقدامات غیرقانونی برخی از قدرت‌های جهانی در قبال مردم ایران خاطرنشان کرد: تلاش برای منزوی کردن ایران، ارتباط و اعتماد دو جانبه را کمتر می‌کند.

رئیس جمهوری گفت: تحریم و تهدید راه حل نیست بلکه این موضوع اثر معکوس دارد؛ در شرایط جدید با حسن نیت بیشتر می‌توان به راه حل برد-برد رسید.

دکتر روحانی تاکید کرد: ما می‌خواهیم در خصوص موضوع هسته‌ای تبعیض در مورد ایران اعمال نشود و در این رابطه حقوق برابر داشته باشیم.

رئیس جمهوری با بیان این که جمهوری اسلامی ایران به دنبال پنهان کردن فعالیت های صلح آمیز هسته‌ای خود نیست، افزود: همه فعالیت های هسته‌ای ایران زیر نظر آژانس بین المللی انرژی اتمی است.

دکتر روحانی تصریح کرد: سلاح کشتار جمعی در دکترین دفاعی جمهوری اسلامی ایران نیست و ما خود قربانی سلاح های نامتعارف هستیم.

رئیس جمهوری با بیان این که مردم ایران در انتخابات اخیر قدرت جدیدی به دولت دادند که در شعار تعامل موثر و سازنده با جهان تجلی یافته است، گفت: امیدوارم طرف های مذاکرات ما از این دریچه باز شده استفاده کنند.

دکتر روحانی گفت: مذاکره درباره همه مسائل مناسب است ولی موضوع هسته‌ای ایران اولویت دارد.

رئیس شورای اتحادیه اروپا نیز در این دیدار با اشاره به نقش مهم ایران در منطقه گفت: در مورد مسائل سوریه نگرانی های ایران را درک می کنیم، بنابراین برای ما نیز راه حل سیاسی اولویت دارد.

وی خطاب به دکتر روحانی گفت: امید و اعتماد دو کلمه کلیدی در سخنان شماست و ما نیز آماده حفظ حقوق ملت ایران در کاربرد انرژی هسته ای برای اهداف صلح آمیز هستیم .

دیدار نخست وزیر ژاپن

روحانی در ادامه دیدارها و مذاکرات فشرده خود با سران و مقامات مختلف جهان با نخست وزیر ژاپن دیدار و گفتگو کرد.

دکتر روحانی و شین زو آبه ضمن گفتگو و تبادل نظر در خصوص مهمترین مسائل جهانی و منطقه ای، راه های توسعه روابط دو کشور در عرصه های مختلف، به ویژه همکاری های اقتصادی و فرهنگی را مورد بررسی قرار دادند.

رئیس جمهوری در این دیدار از نخست وزیر ژاپن به خاطر ارسال پیام تبریک و اعزام نماینده ویژه در مراسم تحلیف شروع به کار دولت تدبیر و امید تشکر کرد و با یادآوری روابط تاریخی تهران- توکیو گفت: زمینه های بسیار مناسبی برای سرمایه گذاری شرکت های ژاپنی در ایران فراهم است و آماده هستیم در زمینه های مختلف از جمله محیط زیست و مبارزه با مواد مخدر همکاری های خود را با توکیو گسترش دهیم.

دکتر روحانی به تحریم های غیرقانونی و غیرانسانی علیه ملت ایران اشاره و اظهار امیدواری کرد این تحریم ها هر چه سریع تر برداشته شوند.

نخست وزیر ژاپن هم در این دیدار با تقدیر از سیاست های دولت دکتر روحانی برای تعامل و ارتباط دوستانه و مستحکم با کشورهای مختلف اظهار امیدواری کرد که در کوتاه ترین زمان ممکن موضوع هسته ای ایران حل و فصل شود.

وی افزود: توکیو به توسعه روابط همه جانبه خود با تهران در چارچوب روابط بین المللی کاملاً امیدوار است.

گزارش پایگاه اطلاع رسانی رئیس جمهوری حاکی است که همچنین روسای جمهوری تونس لبنان ، ترکیه و معاون رئیس جمهوری عراق ، دبیرکل سازمان همکاری های اسلامی و نماینده سازمان ملل در امور سوریه با دکتر روحانی دیدار و گفتگو کردند.

روحانی: جنبش عدم تعهد از هیچ تلاشی برای کمک به صلح و تعامل فروگذار نکند

رئیس جمهوری کشورمان در آخرین روز سفر خود به مقر سازمان ملل متحد، در نشست وزرای خارجه کشورهای عضو جنبش عدم تعهد با اشاره به آرمان های تشکیل این نهاد بین المللی، به تشریح مسائل پیش روی این جنبش و نحوه مواجهه با آنها پرداخت.

به گزارش ایسنا، مشروح این سخنرانی به شرح زیر است:

بسم الله الرحمن الرحيم

جناب آقای رئیس

ریاست محترم مجمع عمومی

دبیرکل محترم سازمان ملل

عالیجنابان

خانمها و آقایان

خوشحالم که توانستم در نشست وزرای خارجه کشورهای عضو جنبش عدم تعهد شرکت کنم. حضور من در این نشست یادآور

احساس مثبتی است که مردم ایران همواره و حتی قبل از اینکه ایران به عضویت جنبش عدم تعهد درآید، در قبال آن داشته‌اند. برخی از شما احتمالاً می‌دانید که عضویت جمهوری اسلامی ایران در جنبش عدم تعهد از نخستین تصمیماتی بود که دولت جدید ایران بعد از پیروزی انقلاب اسلامی در سال 1357 اتخاذ کرد. با وجود این، شمار اندکی از شما ممکن است بدانید که ذهن و دل بسیاری از ایرانیان از ابتدای تأسیس این جنبش مجذوب آن و آرمانهایش بوده است. فعالیتهای جنبش در طول سالهای اولیه در دوران جنگ سرد، از جمله کمکهای موثر آن به مبارزات ضد استعماری ملت‌های تحت استعمار، عدم وابستگی به پیمانهای نظامی یک جانبه، نفی استفاده از زور یا تهدید به زور در روابط بین الملل، اقدام برای پیشبرد منافع اقتصادی و علائق سیاسی کشورهای جنوب و نهایتاً اشتیاق جنبش به حفظ صلح، همواره مورد تحسین ایرانیان بوده است.

اصل محوری جنبش، اجتناب از همسویی با ابرقدرتها، ریشه در اعتقادات سیاستمداران ضد استبدادی و ضد استعماری داشت که اصل "موازنه منفی" راهنمای سیاست خارجی آنها بوده است. بر مبنای این اصل، اعطای امتیاز به یک قدرت بزرگ و اعطای امتیازی مشابه به دولت بزرگ دیگر، مردود است. این مفهوم در انقلاب اسلامی ایران در قالب شعار "نه شرقی نه غربی" در تظاهرات عمومی که به پیروزی انقلاب اسلامی انجامید، ظاهر شد.

عالیجنابان

ویژگی جنبش عدم تعهد در توانایی آن بر گردهم آوردن شمار فزاینده‌ای از کشورها بوده که علی‌رغم وجود تفاوت‌های ایدئولوژیک، سیاسی، اقتصادی و فرهنگی در بین آنها، اصل اساسی و اهداف عمده جنبش را پذیرفته و آمادگی خود را برای تحقق آنها نشان داده‌اند. از نظر تاریخی، کشورهای عضو جنبش، ثابت کردند که توانایی غلبه بر این تمایزات و ایجاد زمینه‌های مشترک برای اقداماتی را دارند که می‌تواند به همکاری و اعتلای ارزشها و منافع مشترک منجر شود. جنبش عدم تعهد از نظر کمک به آرمان جهان در حال توسعه و تلاش برای به هم نزدیک کردن کشورهای جنوب و تسهیل گفتگو و تفاهم بین آنها، اقدامات موثری انجام داده است.

لازم است جنبش عدم تعهد ضمن تدوین مواضع خود به نحوی مستقل و در جهت پیشبرد منافع اعضایش، از هیچ تلاشی برای کمک به آرمان جهانی صلح و توسعه در تعامل با دیگر بازیگران در سیاست جهانی نیز فروگذار نکند. از آنجا که ما در یک جهان به هم وابسته و درهم تنیده زندگی می‌کنیم، منافع هیچ کشوری یا هیچ گروهی از کشورها نمی‌تواند به ضرر منافع دیگران در نظر گرفته شود.

ایران در دوره ریاست بر جنبش عدم تعهد از هیچ تلاشی برای اعتلای اصول و تحقق اهداف عالیه آن فروگذار نخواهد کرد و مصمم است هر آنچه در توان دارد جهت تقویت عملکرد جنبش، اعتلای اهداف و افزایش اثربخشی آن بکار گیرد. در نخستین سال ریاست ایران بر جنبش عدم تعهد، دفتر هماهنگی جنبش در نیویورک، ترویکا، گروه‌های کاری و فراکسیون‌های آن در شورای امنیت و کمیسیون حفظ صلح بیش از 100 جلسه در سازمان ملل در نیویورک و دفاتر سازمان ملل در دیگر کشورها برگزار کرده‌اند. در این نشست‌ها، جنبش، اقدام به تدوین مواضع خود در ارتباط با طیف وسیعی از موضوعات، از جمله موارد مربوط به عملیات حفظ صلح، حقوق بشر، خلع سلاح، تجدید ساختار شورای امنیت، تقویت مجمع عمومی و مسائل حقوقی کرده و در ارتباط با موضوعات موجود در دستور کار شورای امنیت و کمیسیون تحکیم صلح به رایزنی پرداخته است. همزمان به نحوی سازنده به پیشبرد مباحث و نیل به راه‌حلهای مورد قبول همگان، در ارتباط با چالشهای پیش‌رو در همه ارکان سیستم ملل متحد کمک کرده است.

عالیجنابان

اکنون اجازه دهید تا به اجمال نکاتی را در مورد موضوع این نشست، یعنی "حاکمیت قانون در سطح بین‌المللی" مطرح کنم. تأکید بر حاکمیت قانون بخش مهمی از مواضع من در جریان مبارزات انتخاباتی اخیر بود. من به تعهد نسبت به قانون‌گرایی کاملاً پایبندم و با تمام توان در جهت اعتلای حاکمیت قانون در تمامی ابعاد آن در سطح ملی و بین‌المللی خواهم کوشید. اجازه می‌خواهم تا تنها به بعضی از این ابعاد اشاره کنم:

از آنجا که "توسعه" همواره یکی از موضوعات مهم در جنبش عدم تعهد بوده، مایلم تأکید کنم که حاکمیت قانون و توسعه، قویاً با هم در ارتباطند و یکدیگر را تقویت می‌کنند. بدون حاکمیت قانون در سطح ملی و بین‌المللی هر کوششی در جهت رشد اقتصادی فراگیر و با دوام در هر جامعه‌ای محکوم به شکست است. چارچوب‌های حقوقی با ثبات و قابل پیش‌بینی، پیش شرط توسعه هدفمند، فراگیر و با دوام خواهد بود و سرمایه‌گذاری و کارآفرینی را تسهیل خواهد کرد. از آنجا که صلح جهانی همواره موضوع مهم دیگری در دستور کار جنبش عدم تعهد بوده است، باید تأکید کنم که حاکمیت قانون در سطح بین‌المللی، پیش شرط حفظ و اعتلای صلح جهانی است. در حالیکه حاکمیت قانون باید راهنمای پاسخ جمعی ما به چالشهای جاری باشد، منشور ملل متحد راهنمای مناسبی برای اعضای سازمان ملل جهت تثبیت صلح عادلانه و بادوام، در سراسر جهان است. مهمترین اصلی که ما اعضای سازمان ملل خود را نسبت به آن متعهد کرده ایم، اصل خودداری از توسل به زور یا تهدید به زور در روابط بین‌الملل مغایر با مفاد منشور است. حمایت از همه

تلاشها براي اعتلای اصل برابری کلیه دولتها، احترام به تمامیت ارضی و استقلال سیاسی، حل صلح آمیز منازعات مبتنی بر اصل عدالت و حقوق بین الملل از دیگر اصول عمده ای است که در منشور مورد تاکید قرار گرفته است.

در این زمینه، همچنین از کشورها قویا خواسته شده تا از وضع و اعمال هر گونه تدابیر یکجانبه اقتصادی، مالی یا تجاری که مغایر با حقوق بین الملل و مفاد منشور ملل متحد و مانع توسعه اقتصادی و اجتماعی کشورها، بویژه کشورهای در حال توسعه باشد، خودداری کنند.

جنبش عدم تعهد بارها با تحریم های یکجانبه علیه اعضای خود مخالفت کرده است. ما باید روش های خلاقانه ای طرح کنیم تا مانع سوءاستفاده از مکانیسم شورای امنیت برای اعمال تحریم های غیر قانونی بر دولت های عضو شویم؛ تحریم هایی که برخی اعضای دایم آن را با هدف پیشبرد سیاست خارجی کوتاه بینانه خود بکار می گیرند. افزون بر این ما باید در روابط بین الملل طرحی نو در اندازیم که در مقابل اعمال تحریم های یک جانبه قدرتهای بزرگ مقاومت کنیم.

حق تعیین سرنوشت مردمی که تحت اشغال خارجی به سر می برند، وجهی دیگر از حاکمیت قانون است که مایلیم مورد تاکید قرار دهیم. جنبش عدم تعهد از ابتدا برای برخورد با ستمهای وارده بر مردم فلسطین، که تحت اشغال غیر انسانی و ستمگرانه به سر می برند، اولویت قائل بوده است.

ما در چارچوب جنبش، مصمم به ادامه تلاش برای کمک به مردم فلسطین هستیم. من خوشحالم که در نوامبر گذشته گام عمده ای در این زمینه برداشته شد. جنبش عدم تعهد باید پیگیر این موضوع تا عضویت کامل فلسطین در سازمان ملل باشد.